Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Stanislav Záhorski

Řídící úřadovna gestapa v Brně a její činnost.

The Control office of the Gestapo in Brno and its Activity.

rok :

2010

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. František STELLNER, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji Doc. PhDr. Františku Stellnerovi, Ph.D. za vedení práce a rady. Rovněž patří poděkování za trpělivost a podporu také mým nejbližším.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 24.5.2010.

Záhorski Stanislav

Anotace:

Práce pojednává o metodách a činnosti brněnské řídicí úřadovny gestapa v období Protektorátu Čechy a Morava. Popisuje vznik gestapa, rozšiřování jeho oblasti zájmů a pravomocí a je zaměřena na metody a způsoby práce použité v konkrétních případech.

Annotation:

This thesis dissert on methods and activities of Gestapo's headquarters in Brno during ages of the Protectorate of Bohemia and Moravia. Describes Gestapo's creation, expandig his interests' areas and authority with focus on methods and operating principles used in particular cases.

Klíčová slova:

Okupace, Gestapo, odboj, metody práce.

Keywords:

Occupations, Gestapo, resistance, methods labour.

OBSAH: strana
1. ÚVOD..... 3
2. GESTAPO..... 6
2.1 Nacismus a bezpečnostní aparát..... 6
2.2 Příchod nacistů, odboj a členění Gestapa..... 9
2.3 Policejní úředníci a kriminální zaměstnanci..... 17
2.4 Další bezpečnostní složky..... 19
3. FORMY A METODY PRÁCE..... 23
3.1 Evidence a udání..... 23
3.2 Výslech..... 26
3.3 Konfidenti..... 28
3.4 Volavčí sítě referátu „N“..... 31
3.5 Technické prostředky při zaměřování radiostanic..... 34
3.6 Radiohry – Funkspiele..... 35
3.7 Padělání dokladu 37
3.8 Sledování 37
4. AKCE..... 39
4.1 Akce Gitter (Mříže) 39
4.2 Letovice, skupina „Za svobodu“ 40
4.3 Myslbořice, výsadek SPELTER, vysílačka LENKA-JIH 42
4.4 Rádiová hra „LÖWE“ 46
4.6 Akce Tetřev..... 48
5. ZÁVĚR..... 52
PŘÍLOHA 1..... 57
PRAMENY A LITERATURA..... 58
SEZNAM ZKRATEK..... 60

1. ÚVOD

Období druhé světové války je pravděpodobně nejhorším obdobím evropských dějin vůbec. Nacistický režim, který se dostal v roce 1933 k moci, se netajil svojí touhou ovládnout Evropu. Významnou zbraní při dosažení tohoto cíle měl být bezpečnostní aparát. Okupace v březnu 1939 zlikvidovala torzo Československé republiky a byla prvním krokem k likvidaci českého národa. Boj s nacistickými okupanty nevedl český národ v otevřené válce. Jediná možnost odporu spočívala v ilegální činnosti. K jeho zlomení bylo gestapo. V této práci bych rád analyzoval, na základě skutečných případů brněnského gestapa některé z metod, které při likvidaci hnutí odporu gestapo používalo a tím přiblížit podmínky odboje ve velké vzdálenosti od bojových linií.

Práce je rozdělena na tři části. Část první, je zpracovaná převážně na základě odborné literatury a popisuje vznik gestapa, rozšiřování jeho oblasti zájmů a pravomocí. Je zde analyzován příchod gestapa na Moravu, jednotlivé fáze odboje a přizpůsobování se struktury gestapa. Cílem této části práce je analyzovat vznik gestapa jako instituce, vytvořené především k aktivní represi odpůrců nacismu, a jeho vývoj v Protektorátu. Druhá část práce je zpracovaná na základě archivních materiálů, konfrontovaných literaturou. Je volně propojená s první částí prostřednictvím stejných osob a případů. Jejím cílem je přiblížit činnost gestapa. V třetí části jsou konkrétně rozvedeny některé vybrané akce brněnského gestapa, ve kterých se prolínají jednotlivé metody. Závěrečné hodnocení se pokouší vysvětlit roli gestapa v nacistickém režimu a důvody jeho relativně vysoké úspěšnosti.

Základním pramenem byly trestní spisy zadržených příslušníků brněnského Gestapa z fondu 52 Archivu bezpečnostních složek (ABS). Spisy obsahují protokoly o výslechu zadržených příslušníků Gestapa, svědecké výpovědi zúčastněných osob a hlášení jednotlivých úřadoven Sboru národní bezpečnosti o provedených prověrkách výpovědí k jednotlivým osobám, místům a věcem. Dále obsahují jednotlivé výpovědi, provedené krátce po zadržení jako předběžné výslechy. Ve spisovém materiálu je zadokumentována špionážní a represivní činnost gestapa i dalších německých bezpečnostních složek. Velká část materiálů je v němčině. Při jeho analýze byla na první pohled patrná různá úroveň vedení výslechů, jak v rovině věcné, tak formální. Informativně nejhodnotnější jsou výslechy provedené v letech 1946 -1948. Naopak po roce 1950 je zjevnou prioritou ideologie, prosazující vedoucí roli komunistů v protinacistickém odboji. Je kriminalizována činnost každého, kdo s gestapem přišel do styku, zejména předválečných oddělení politické policie a předválečných operativně

bezpečnostních pracovníků obecně. Je také zcela zjevný pokles profesionality při vedení výslechů. Přesto je tato část využitelná pro pochopení fungování předbřeznové státní bezpečnosti, významu kartoték a seznamů důvěrníků. Kvalita materiálů co do využitelnosti se liší i regionálně. Zdaleka nejúplněji a nejpřehledněji jsou zpracovány výslechy a trestní spisy členů gestapa působících na Moravě. Některé z popisovaných událostí komentoval i protektorátní tisk. Jednotlivé zprávy a komentáře jsem našel též v denících „Národní politika“, „Lidové noviny“ a v týdeníku „Čechoslovák“, vydávaným londýnským exilem.

Při práci z výše uvedenými prameny jsem musel mít na paměti, že každý obžalovaný hledá polehčující skutečnosti pro své jednání. Rovněž dobový tisk nelze přijímat nekriticky. Protektorátní noviny nepokrytě sloužili okupačnímu režimu a tisk vydávaný londýnským exilem vycházel často z nepřesných informací. Proto jsem většinu informací konfrontoval s odbornou literaturou. Historie a vývoj gestapa je podrobně popsán v knize německého historika Jochena von Langa „Gestapo, nástroj teroru“¹ a „The Gestapo: A History of horror“ francouzského autora Jacquese Delarue. Ačkoliv se jedná o starší dílo, je velmi podrobně zpracované. Rovněž kniha Ruperta Butlera², která vyšla v češtině přináší množství cenných informací i když je psaná v lehčím stylu. O období Protektorátu podrobně pojednává kniha známého a všeobecně uznávaného německého historika Detlefa Brandese, „Češi pod německým protektorátem.“³, kterou lze pro oblast Moravy doplnit dílem dvojice Josef Bartoš a Miloš Trapl, „Svobodný stát a okupace“ ze svazku „Dějiny Moravy“.⁴ Výtečný a přitom stručný přehled o odbojové činnosti na Moravě poskytuje kniha Františka Vaška a Zdeňka Štěpánka „První a druhé stanné právo na Moravě“⁵. Mezi základní literaturu, kterou je nutné doplnit informace získané z archivních materiálů, patří knihy Oldřicha Sládka⁶ a Jiřího Šolce.⁷ Díla prvního autora považuji za podstatné pro pochopení organizace a činnosti gestapa a potírání partyzánských skupin. Řadu informací získaných z trestních spisů zadržených příslušníků gestapa lze díky knihám Oldřicha Sládka ustanovit do konkrétního pozadí. Totéž se dá říci o knihách Jiřího Šolce, který poskytuje výtečný přehled o organizaci odbojové činnosti

¹ LANG von, Jochen, Gestapo, nástroj teroru, Praha, 1994.

² BUTLER, Rupert, Gestapo. Historie Hitlerovi tajné policie 1933-1945, Praha, 2004.

³ BRANDES, Detlef, Češi pod německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a odboj 1939 -1945, Praha, 2000.

⁴ BARTOŠ, Josef, TRAPL, Miloš, Dějiny Moravy, díl 4. Svobodný stát a okupace, Brno, 2004.


[…]


Teror v okupovaném Protektorátu vyvrcholil v období činnosti stanných soudů, které se vymykaly jakékoliv kontrole i ze strany nacistických justičních orgánů.²⁷⁰ S vývojem války se německá naděje na vítězství rozplývala. Přesto si gestapo zachovalo akceschopnost až do posledních dní a zůstalo smrtelným nebezpečím i v období, kdy byly zbytky okupačního

²⁶⁶ ABS 52-62-1, trestní spis König, výpověď Rudolf König, list 269.

²⁶⁷ DAMS, Carsten, STOLLE, Michael, Gestapo. Moc a teror v Třetí říši, Praha, 2010, s. 67.

²⁶⁸ VAŠEK, František, Čeští vlastenci před Volksgerichtshofem, In: Časopis pro právní vědu a praxi, roč. 9, 2001, č. I, s. 63, s. 69.

²⁶⁹ VAŠEK, František, Čeští vlastenci před Volksgerichtshofem, In: Časopis pro právní vědu a praxi, roč. 9, 2001, č. I, s. 65-66.

²⁷⁰ DEJMEK, Jindřich, KUKLÍK, Jan, NĚMEČEK, Jan, Kauza: tzv. Benešovy dekrety. Historické kořeny a souvislosti, Praha, 1999, s. 24.

aparátu zachváceny demoralizací. Většina příslušníků gestapa se nikdy necítila být zločinci. Protože jednotliví úředníci vykonávali plněním svých úkolů jen část represivní a likvidační činnosti, nepociťovali odpovědnost za její konečný výsledek.²⁷¹ Sami sebe považovali za vojáky a v souladu s touto logikou se snažili dostat do zajetí západních mocností, kde očekávali zacházení jako s válečnými zajatci. Ne všichni podleli takové víře. Zejména ti výše postavení si uvědomovali, jak musí být jejich činnost hodnocena a včas si připravili únikové cesty, doklady a peníze, aby unikli zajetí a trestu.

Předložená práce analyzuje pouze několik případů z činnosti brněnského gestapa. Snaží se poukázat na možnosti, které nacistický represivní aparát měl k dispozici, při potlačování odporu i na poválečné konce těch, kdo se na represích podíleli.

²⁷¹ DAMS, Carsten, STOLLE, Michael, Gestapo. Moc a teror v Třetí říši, Praha, 2010, s. 61.

PŘÍLOHA 1:

Hodnostní žebříček gestapa, polního četnictva a současných českých hodností:²⁷²

Gestapo a Kripo německé četnictvo český ekvivalent
kriminální zaměstnanec Hilfswachtmeister -
kriminální asistent Unterswachtmeister strážmistr
vrchní kriminální asistent Oberswachtmeister nadstrážmistr
kriminální tajemník Meister praporčík
vrchní kriminální tajemník Leutnant poručík
kriminální inspektor Oberleutnant nadporučík
kriminální komisař Hauptmann kapitán
kriminální rada Major major
kriminální ředitel Oberstleutnant podplukovník
vládní a kriminální ředitel Oberst plukovník
říšský kriminální ředitel Oberst plukovník

²⁷² BORÁK, Mečislav, Na příkaz gestapa: Nacistické válečné zločiny na Těšínsku, Ostrava, 1990, s. 288-290.

PRAMENY A LITERATURA

ARCHIVNÍ PRAMENY

Archiv bezpečnostních složek v Praze, Fond 52, výslechy zadržených příslušníků gestapa.

ABS 52-1-67, seznam konfidentů a výslechy různých osob

ABS 52-51-5, výpověď Walter Jacobi.

ABS 52-1-304, výpověď Anton Mondorf.

ABS 52-49-2, organizace německé policie v Protektorátě

ABS 52-39-18, struktura úřadoven gestapa.

ABS 52-62-1, trestní spis König.

ABS 52-1-67, trestní spis Dyck.

ABS 52-61-2, trestní spis Dörsch.

VYDANÉ PRAMENY:

NEUBAUER, Antonín, FIALA Vladimír (ed.), Akta „g“, Brno, 1971.

ÚSTAVNÍ ZÁKON zmocňovací ze dne 15. prosince 1938 (Sb. č. 330)

TISK:

GARDISTA, dne 28. května 1942, ročník IV, č. 119

GARDISTA, dne 11. března 1939, ročník I, č. 8.

NÁRODNÍ POLITIKA, dne 14. března 1939, ročník 57, č. 73.

NÁRODNÍ POLITIKA, dne 23. června 1941, ročník 59, č. 173.

NÁRODNÍ POLITIKA, dne 28. května 1942, ročník LX, č. 144

NÁRODNÍ POLITIKA, dne 14. června 1942, ročník LX, č. 161.

POLEDNÍ NÁRODNÍ POLITIKA, dne 15. března 1939, ročník 57, č. 74.

POLEDNÍ NÁRODNÍ POLITIKA, dne 29. září 1941, ročník 59, č. 271.

LIDOVÉ NOVINY, dne 15. března 1939, ročník 2/47, č. 60/136.

LIDOVÉ NOVINY, dne 16. března 1939, ročník 47, č. 137.

ČECHOSLOVÁK v Anglii, dne 10. listopadu 1939, ročník I, č. 5.

ČECHOSLOVÁK v Anglii, dne 27. června 1941, ročník III, č. 26.

ČECHOSLOVÁK, dne 3. října 1941, ročník III, č. 40.

ČECHOSLOVÁK, dne 29. května 1942, ročník IV, č. 22

ČECHOSLOVÁK, dne 1. září 1944, ročník VI, č. 34.
