UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav světových dějin
116 38 Praha 1, nám. Jana Palacha 2

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Stanislav Záhorski

Řídící úřadovna gestapa v Brně a její činnost.

Bakalářská práce se měla zaměřit na analýzu metod a činnosti brněnské řídicí úřadovny gestapa v období Protektorátu Čechy a Morava v komparaci s činností dané organizace na území Německa - popř. v dalších obsazených územích.

V úvodu se autor krátce zmínil o cílech a struktuře práce a především se věnoval hodnocení použitých pramenů a odborné literatury. Práce je postavena na vytěžení nevydaných archivních materiálů, konkrétně se jednalo o trestní spisy zadržených příslušníků brněnské gestapa z fondu 52 Archivu bezpečnostních složek (ABS). Spisy obsahují protokoly o výsledku zadržených příslušníků gestapa, svědecké výpovědi zúčastněných osob a hlášení jednotlivých úřadoven SNB o provedených prověrkách výpovědí. Dále obsahují jednotlivé výpovědi, provedené krátce po zadržení jako předběžné výsledky. Ve spisovém materiálu byla zdokumentována špiónážní a represivní činnost gestapa i dalších německých bezpečnostních složek. Oceňuji autorovo hodnocení kvality výsledků. Dílčí informace o gestapu autor čerpal především z české, zčásti též německé a anglosaské historiografie. Nerozumím, co autor myslí termínem, že určitá kniha byla „*psaná v lehčím stylu*“. Má na mysli populárně vědní literaturu?

V první kapitole se autor zabýval popisem vzniku gestapa a koncentračních táborů. Nepovažuji za nutné udávat přesné počty zatčených komunistů v roce 1933 či přesné datace zákonů a nařízení, u nich by stačilo uvedení roku. Oceňuji využití dobového tisku, což vhodně dokresluje reakci tisku na obsazení našich zemí ap.

Od strany 9 se autor věnuje působení gestapa v českých zemích a jeho zápasu s odbojem. Úvodní pasáže se primárně opírají o studii BRANDES, Detlef, Češi pod německým protektorátem. Praha, 2003 a o nevydané prameny. Byly využity též nejnovější časopisecké studie domácí (Časopis Matice Moravské, Dějiny a současnost,

Armádní technický magazín, Slovanský přehled) i zahraniční (Zeitschrift für Geschichtswissenschaft) provenience. Oceňuji práci s dobovým českým tiskem.

Většina práce zdařile rekonstruuje činnost brněnského gestapa, předkládá klíčové kauzy a snaží se hodnotit efektivitu práce německých bezpečnostních složek. Velkou pozornost věnuje popisu struktury a přináší na základě vytěžení trestních spisů i biografická data klíčových příslušníků gestapa (Rudolf König, Wolfgang Dyck, Fritz Dörsch). Autor došel k závěru: „*Do většiny vedoucích funkcí nastupovali relativně mladí, ctižádostiví kariéristé, pocházející z úřednických rodin, často s právnickým vzděláním a nulovou policejní praxí. Postupně nahrazovali zkušené úředníky kriminální policie, kteří byli převzati z Výmarské republiky. Naopak v 'řadových' funkcích byl základní stav složen ze zkušených a odborně kvalifikovaných policistů z povolání, převzatých od kriminální, ochranné či politické policie Výmarské republiky. Doplnění byli úplnými začátečníky, mladíky z nižších, nebo nižších středních tříd, doufajících v kariérní postup.*“ (s. 19).

Na analýzu práce dalších bezpečnostních složek (včetně protektorátní policie) navazuje úvaha o míře kolaborace českých policistů. Rozsáhlá část je věnována formám a metodám práce gestapa, přičemž autor vedle nevydaných pramenů navazuje např. na práci ŠOLC, Jiří. Bylo málo mužů, Praha, 1991. Také kapitola věnovaná popisu hlavních akcí gestapa přináší řadu detailů, které by byly relevantní ve studii věnované regionálním dějinám, ale v bakalářské práci působí místy až rušivě. Například autor uvedl: „*Protifašistická odbojová skupina v Boskovicích vznikla hned po okupaci Československa v březnu 1939. Založili ji Karel Boháček, krejčí a malozemědělec, později tajemník Národně socialistické strany a Alois Menšík, bývalý okresní školní inspektor. V noci z 20. na 21. září 1941 provedli členové skupiny František Lepka spolu s Janem Veselým a Františkem Křížem, bombový útok na hotel Lamplot v obci Letovice, který Němci zabrali jako Dětský zemský rozesílací domov Hitlerovy mládeže. Atentát se stal pro Němce záminkou k vyhlášení 1. stanného práva. V hotelu bylo v tu dobu umístěno 61 chovanců dětského domova z Essenu a funkcionáři Hitlerjugend. Okresní velitel četnictva Jan Gruber se ihned dostavil na místo a nařídil uzavřít oblast. Postupně se dostavila kriminální policie i gestapo.*“

V závěru jsou bez zobecnění shrnuty osudy příslušníků brněnského gestapa, dále je zde zamyšlení nad charakterem nacistického režimu a shrnuty metody gestapa (strach, udavačství).

Text je informačně velmi hutný, autor se snaží podat z trestních spisů co nejvíce podrobností. Popisná část převažuje nad analytickou, což je dáno i tím, že se jedná o nikdy nevydané materiály. Postrádám srovnání efektivity činnosti gestapa na Moravě s jinými oblastmi.

V práci se objevily překlepy a gramatické chyby - např. „Protektorátní noviny nepokrytě sloužili...“ (s. 4), „Třetí Říše“ (s. 6), „Říši“ (s. 8), „Breslau“ (s. 54, správně: Vratislav). Styl práce je místy velmi jednoduchý – např. „*Volavčí síť se zde skutečně podařilo vybudovat. Podléhala přímo Taudtovi. Její velikost a výkonnost byla výrazně nižší než na Moravě.*“ (s. 33) Rušivě působí psaní přehlásek jiným fontem než zbytek textu.

Bakalářská práce byla se školitelem pravidelně konzultována během heuristické části výzkumu, školitel schválil osnovu, klíčové archivní materiály a odborné studie a připomínkoval veškerý text. Autor se snažil připomínky akceptovat, nicméně požadavku po větší komparaci a ústupu od přílišné popisnosti se mu nepodařilo vyhovět. Po formální stránce je práce standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je až na zmíněné překlepy a chyby na vyhovující úrovni, stejně jako úprava práce.

Autor odpovídajícím způsobem využil nevydané archivní prameny, často z nich cituje a místy vyvozuje příslušné závěry. Celkově se text řadí mezi bakalářské práce, které jsou více popisné a kompilační než analytické.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: dobře

V Praze, 15. června 2010

doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.